
SVETA OBITELJ!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište V, br. 01/2024. godine - “B“                                                                     01./01./2024.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinjaw-

U nedjelju nakon Božića (ili, ako Božić pada u 
nedjelju, 30. prosinca) Crkva slavi blagdan Svete 
Obitelji Isusa, Marije i Josipa, a riječ je o relativ-
no novijem blagdanu, koji je 1893. god. ustanovio 
papa Lav XIII., dok ga je na cijelu Crkvu proširio 
papa Benedikt XV. 1921. god. i tada odredio da se 
slavi u nedjelju u osmini Bogojavljenja. Pobožnost 
prema svetoj Obitelji pokrenuo je kanadski biskup 
François de Laval u 17. st., s ciljem da se istakne 
svetost i posebnost Obitelji Isusa, Marije i Josipa, 
kao i da se potakne sve kršćanske obitelji na nasl-
jedovanje svete Obitelji. S liturgijskom reformom 
1969. god. dan slavljenja Svete Obitelji prebačen 
je u božićnu osminu i tvori skladnu cjelinu s otajst-
vom Božića.
U ikonografiji se Sveta Obitelj obično prikazuje 
likovima Bogorodice, Isusa (kao dječaka ili malo-
ga djeteta) i Josipa, dok iznad njih lebdi golub kao 

simbol Duha Svetoga, a s neba ih blagoslivlja Bog Otac. Također, češće se Sveta 
Obitelj zna u slikarstvu i kiparstvu prikazivati tako da su sve troje okupljeni u 
kući ili u tesarskoj radionici Isusova poočima sv. Josipa. Upravo te slike sklada 
i međusobne ljubavi između Isusa, Marije i Josipa pokazuju smisao i značenje 
blagdana, a svoje izvorište crpe iz zapisa Svetoga pisma. 
Iako su, istina, ti zapisi Svetoga pisma o Svetoj Obitelji šturi, oni nam baš po 
nenametljivosti i jednostavnosti njezinih članova pokazuju u čemu bi se sasto-
jala važnost razumijevanja potrebe da kršćanske obitelji uvijek imaju za uzor 
Svetu Obitelj. Iako je jasno da su zajedništvo i ljubav unutar Svete Obitelji, kao 
one koja je obdarena posebnim milostima, daleko uzvišeniji od bilo koje ljudske 
obitelji i u tom ju je smislu nemoguće nasljedovati u punini, ipak smo svi poz-
vani nastojati postajati što sličniji Isusu, Mariji i Josipu. Naime, ljubav unutar 
obitelji slika je ljubavi unutar Presvetoga Trojstva i kao takva vlastita je samo 
Svetoj Obitelji, a nedokučiva ljudskim obiteljima, no upravo po razumijevanju 
uzvišenosti života Svete Obitelji i po nastojanju da se postane što sličniji njoj, 
i vjerničke obitelji mogu osjećati milinu Božje ljubavi i tako imati udio u silini 
sebedarja između Boga Oca, Boga Sina i Boga Duha Svetoga.

Nastavak članka -> -> ->

Nastavak članka -> -> ->
Evanđelja nam prikazuju Blaženu Djevicu Mariju kao poniznu službenicu Bož-
ju, odnosno kao onu koja je spremno prihvatila vlastito poslanje, a Josipa kao 
pravednog i samozatajnog čovjeka koji u svemu slijedi Božje zapovijedi. To su 
vrline koje se stavljaju za uzor svim roditeljima i koje nam pokazuju koliko je 
važno da u svakom obiteljskom životu bude Bog na prvom mjestu, jer samo se 
na takav način i svi ljudski odnosi unutar obitelji mogu posvećivati.
Vjerojatno su to imali na pameti pape Lav XIII. i Benedikt XV. kada su stavili 
naglasak na važnost blagdana Svete Obitelji, jer su u njihovo vrijeme obitelji 
živjele vrlo zapuštenim životom, s obzirom da su roditelji veliki dio dana provo-
dili radeći teške poslove, a djeca su nerijetko bila prepuštena sama sebi i odgoju 
ulice. Stoga je razumljivo da je blagdan Svete Obitelji bio tada poseban poticaj 
da se vrati vjera u obitelj i da se iz primjera Svete Obitelji crpi snaga za svakod-
nevno napredovanje u svim krepostima.
Slično se može reći i za današnje vrijeme, jer su obiteljske vrijednosti bitno 
ugrožene i zanemarene, pa nam svakako samozataja, bogobojaznost i ljubav 
Svete Obitelji može i treba biti uzor u svakom životnom trenutku.

Crkva slaveći blagdan svete obitelji s dubokim poštovanjem promatra sveti živ-
ot u skrovitosti Isusa, Marije i Josipa. Pristajanje vjerom na Božji plan spasenja 
kršćanska zajednica postaje jedna Božja obitelj i svećenički narod osposobljen 
da svoj život prikaže Bogu kao žrtvu ugodnu iz ljubavi. Svaka je obitelj pozvana 
da u suživotu održava sliku svete Obitelji iz Nazareta.

MOLITVA SV. IVANA PAVLA II. ZA OBITELJ
Bože od kojega dolazi svako očinstvo na nebu i na zemlji, Oče koji si Ljubav i 
Život, neka svaka obitelj na zemlji posredstvom tvoga Sina Isusa Krista, “rođe-
na od žene” i posredstvom Duha Svetoga, izvora Božje ljubavi postane istinsko 
svetište života i ljubavi za nove naraštaje koji se uvijek obnavljaju. Neka tvoja 
milost vodi misli i djela supruga prema dobru njihovih obitelji i svih obitelji svi-
jeta. Neka mladi naraštaji nađu u obiteljima oslonac za razvoj svoje osobnosti i 
rast u ljubavi i istini. Neka se ljubav ojačana milošću sakramenta braka pokaže 
jačom od svake slabosti i krize kroz koje, ponekad prolaze naše obitelji. Bože 
molimo te po zagovoru Svete Obitelji iz Nazareta, da Crkva u svim narodima na 
zemlji može plodno vršiti svoje poslanje u obiteljima i po obiteljima. Ti si Život, 
Istina i Ljubav u zajedništvu sa Sinom i Duhom Svetim. Amen.



Prvo čitanje:Post 15, 1-6; 21, 1-3
Psalam. :Ps 105, 1-6.8-9
Drugo čitanje:Heb 11, 8.11-12.17-19
Evanđelje: Lk 2,22-40

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

KKad se po Mojsijevu zakonu na-ad se po Mojsijevu zakonu na-
vršiše dani njihova čišćenja, vršiše dani njihova čišćenja, 

poniješe Isusa u Jeruzalem da ga poniješe Isusa u Jeruzalem da ga 
prikažu Gospodinu – kao što piše u prikažu Gospodinu – kao što piše u 
Zakonu Gospodnjem.Zakonu Gospodnjem.
Kad obaviše sve po Zakonu Gos-Kad obaviše sve po Zakonu Gos-
podnjem, vratiše se u Galileju, u podnjem, vratiše se u Galileju, u 
svoj grad Nazaret. A dijete je raslo, svoj grad Nazaret. A dijete je raslo, 
jačalo i napunjalo se mudrosti i mi-jačalo i napunjalo se mudrosti i mi-
lost je Božja bila na njemu.lost je Božja bila na njemu.

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Dijete je raslo, puno mudrosti.""Dijete je raslo, puno mudrosti."

RASPORED SVETIH MISASVETA OBITELJ
Danas;  (31./12./2023.) SVETA OBITELJ, ISUSA, MARIJE I JOSIPA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo /Misa zahvalnica/)
Ravno u 11:00 sati (Nikola Skaramuca na nakanu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

01. 01. ponedjeljak; MARIJA BOGORODICA - Nova Godina
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Zvonimira Prkačina)
– Ravno u 11:00 sati (Ob. Bukvić na nakanu)

02. 01. utorak
– Dobri Do u 11:00 sati

03. 01. srijeda
– Pećina u 09:00 sati 

04. 01. četvrtak
– Prhinje / DO u 09:00 sati
– Kotezi u 13:00 sati

05. 01. petak
– Kijev Do / Belenići u 09:00 sati

06. 01. subota; BOGOJAVLJENJE (Tri Kralja)
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Ivana i Stoju Jarak)
– Ravno u 12:00 sati (Za ++ Vlahu i Dragu Burić)

Slijedeća nedjelja; (07./01./2024.) KRŠTENJE GOSPODINOVO
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Pro populo)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Nikšu Vuletića)
Ravno u 11:00 sati (Za + Spasa Čokljata)

NED  31   SVETA OBITELJ
P  1 MARIJA BOGORODICA, Nova god.
U 2 Bazilije, Grgur, Izidor
S 3 Ime Isusovo, Genoveva, Cvijeta
Č 4 Anđela Folinjska, Emanuel
P 5 Gaudencije, Emilijana, Radoslav
S 6 BOGOJAVLJENJE (Tri Kralja)

NED 7 KRŠTENJE GOSPODINOVO

- I ove godine radosno smo dočekali 
rođenje Božjeg Sina - Božić. 
Sve je proteklo u raspijevanom i 
svečanom ozračju. Osobito sv. Mise 
Polnoćke koje su bile veoma dobro 
pohođene u obje župe, velika HVALA 
svima na razumijevanju.
Ovom prigodom na poseban način 
želim zahvaliti našim pjevačima kao 
i ministrantima koji su učinili veliku 
žrtvu, te sudjelovali na svim svečanos-
tima kako bi se dala slava novorođen-
om Kralju, a naš duh vinuo poput mio-
mirisnog kada do Prijestolja Božjeg.
Svim župljanima, napose našim bole-
snima i starijim osobama u novoj 
2024. godini želim obilje mira, zdravl-
ja i Božjeg blagoslova!

- Prema Katoličkom obredu na Bogo-
javljenje ili Sveta Tri Kralja, obavlja se 
obred blagoslova vode, soli te tamjana,  
u vjernika pučki nazvano Vodokršće. 
Raspored sv. Misa na Bogojavljanje 
imate u ovom župnom listu kao i na 
stranici.
Na taj dan može se blagosloviti i zlato.
Toga dana svaka obitelj ponese bla-
goslovljenu vodu i sol kojom domaćin 
poškropiti stan ili kuću, gospodarske 
zgrade, na selu polje, voćnjake, vino-
grade i blago. Ostatak blagoslovljene 
vode i soli čuvao bi se u slučaju neke 
nevolje ili smrti. 
Čuvanjem svete vode i soli vjernici se 
stavljanju pod Božju zaštitu i obvezuju 
da će njegovati kršćanska načela.

ŽUPNI OGLASI


